CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

TERMO DE AUTUACAO

PROCESSO DE INEXIiGiBILIDADE DE LICITAGAO
N° 09/2021

Aos 22 dias do més de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um), de acordo
com que dispée o artigo 38, caput, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteracdes, autuei o referido Processo de Inexigibilidade de Licitacdo que tem
por finalidade a ‘contratagdo da Empresa Génesis Capacitagdo em Gestdo
Publica LTDA - ME", para o ministério de curso de capacitacdo e
aperfeicoamento de servicos publicos, com o seguinte tema: “NOGOES
ESSENCIAIS DE FISCALIZAGAO DAS FINANCAS MUNICIPAS.”

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

Bl w N Mrs
Edevaldo Miguel de Adsis

Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 Email; secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

DESPACHO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 09/2021

Defiro a abertura do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo, como requerido,
condicionando-se a existéncia de Crédito Orgamentario e disponibilidade
financeira para ocorrer as despesas, na forma da Lei.

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.
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Jeniffer Gallis da Cruz de Lima

Presidente da Comissao de Licitagao
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Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG

Fone/Fax; (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

CORIE L -
4

CNP.J: 18.355.897/0001-31

—

Da: Comissao de Licitagao
Para: Servigo de Contabilidade

Assunto: Existéncia de Crédito Orgamentario

Data: 22/11/2021

Atendendo a solicitagdo do Excelentissimo Sr. Presidente da Cém'ara
Municipal, solicito informagdes acerca da existéncia de Dotagao Ort;amer}tarla
para suportar as despesas para “‘contratacdo de empresa para ministéno- de
curso de capacitagdo e aperfeicoamento de servigos publicos com o seguinte
tema: “NOCOES ESSENCIAIS DE FISCALIZACAO DAS FINANGCAS

MUNICIPAS.”

Informo ainda que o custo global do objeto do contrato é da ordem de R$
2.000,00 (dois mil reais).

Atenciosamente,

Jeniffer Gallis da Cruz de Lima

Presidente da Comissao de Licitagao
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CAMARA MUNICIPAL DE DOWM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG

CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

Da: Comissé@o de Licitagéo
Para: Servigos de Tesouraria
Assunto: Existéncia de Disponibilidade Financeira

Data: 22/11/2021.

Atendendo a solicitagdo do Excelentissimo Senhor Presidente da Camara
Municipal, solicito informagées acerca da existéncia de disponibilidade
financeira para suportar as despesas de ‘contratacdo de empresa para
ministério de curso de capacitagdo e aperfeicoamento de servigos publicos com
0 seguinte tema: "NOGOES ESSENCIAIS DE FISCALIZAGAO DAS FINANGAS MUNICIPAS”.

Informo ainda que o custo global do objeto do contrato € da ordem de
R$2.000,00 (dois mii reais).

Jeniffer Gallis da Cruz de Lima

Presidente da Comissdo de Licitagao
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vicoso / MG
CNP.J: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

Para: Comissao de Licitagéo
Camara Municipal de Dom Vigoso

Processo de inexigibilidade n° 09/2021.

“Contratagdo de empresa para ministério do 358° curso de capacitagdo e
aperfeicoamento de servigos publicos com o seguinte tema: “NOCOES ESSENCIAIS
D DE FISCALIZACAO DAS FINANCAS MUNICIPAS.”

Em atendimento ao respeitavel despacho, informo que existe Crédito
Orgamentario para cobertura da despesa de Licitagdo em causa, classificando-
se na dotagao:

1.1.0.01.031.001.2.0001 — Manutencdo da Secretaria da Camara Municipal.

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

L _) Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

w Vi C
Luciana Rocha de Qliveira

CRC/MG 059570/0-2
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNPJ: 18.355,897/0001-31  Fone/Fax; (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

SERVIGO DE TESOURARIA

Para: Comisséo de Licitagao
Camara Municipal de Dom Vigoso

Processo de Inexigibilidade n° 09/2021.

A Vista da informagdo supra de acordo com a instrugéo processual, e ainda,
face & programagdo desta Camara, informamos que EXISTE disponibilidade
financeira para a despesa prevista e que os pagamentos poderdo ser
estabelecidos de acordo com o Inciso XIV do Artigo 40 da Lei n® 8.666/93, letra
“a” observando-se descontos com antecipagdes para pagamentos a vista do
efetivo fornecimento.

Atenciosamente,

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

Amm S\'Wl Lf@“?

Anténio Marques dos Santos

Presidente da Camara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Viceso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

A despesa gerada pela contratagdo da Empresa Génesis Capacitagdo em
Gestdo Publica LTDA - ME, para o ministério de cursc de capacitagdo e
aperfeicoamento de servigos publicos n3o ird causar impacto financeiro além
do exercicio de 2021, vez que o contrato se limita ao exercicio de 2021.

Ademais, além de a empresa a ser contrata encontrar-se em dia com suas
obrigacdes tributarias e fiscais, ela também oferece um curso voltado para a

atividade legislativa, qual seja: "NOCOES ESSENCIAIS DE FISCALIZACAO DAS
FINANGAS MUNICIPAIS".

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

Anténio Marques dos Santos

Presidente da Camara Municipa!l
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

Da: Comisséao de Licitagdo
Para: Assessoria Juridica

Assunto: Legalidade da contratagao direta, por inexigibilidade de licitagdo.

Data: 22/11/2021

Atendendo a solicitagdo do Excelentissimo Sr. Presidente da Camara
Municipal, solicito parecer juridico acerca da legalidade da contratacdo direta,
por inexigibilidade de licitagdo, da Empresa Génesis Capacitagdo em Gestdo
Publica LTDA - ME, para ministério de curso de capacitagao e aperfeicoamento

de servigos publicos, bem como da regularidade do presente processo de
inexigibilidade.

Atenciosamente,

Jeniffer Gallis da Cruz de Lima

Presidente da Comissio de Licitagao
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso ! MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31 Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail; secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO DE N° 09/2021
A Comisséo de Licitagdes / Compras

Cordiais cumprimentos. Encaminho a esta r. Comissdo o presente
processo administrativo, bem como o meu parecer favoravel pela contratacio da
Empresa Génesis Capacitagdo em Gestdo Publica LTDA - ME, para o ministério
de curso de capacitagdo e aperfeicoamento de servigos publicos, com fulcro no
art. 25, Il da Lei n® 8.666/93, bem como da regularidade dos atos praticados até o
momento.

Atenciosamente,

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

, .
Juliana igétrocinio Silvério

Assessora Juridica

T s

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 09/2021
PARECER JURIDICO

DO RELATORIO

Trata-se de consulta formalizada pelo D.D. Presidente da Camara Municipal
acerca da possibilidade de contratagdo direta, por inexigibilidade de Licitago,
com base no art. 25, Il da Lei n° 8.666/93, da Empresa Génesis Capacitagao em
, Gestdo Publica LTDA - ME, para o ministério de curso de capacitagaéo e
\) aperfeicoamento de servigos publicos para os membros da Camara Municipal de
Dom Vicoso — MG, com o tema: “NOCOES ESSENCIAIS DE FISCALIZACAO
DAS FINANCAS MUNICIPAS.”

E o relatorio.

DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

O art. 25, Il da Lei n°® 8.666/93, preceitua ser inexigivel a licitagdo nos casos
de inviabilidade de competi¢éo, in verbis:

Ari. 25. E inexigivel a iicitagdo quando houver inviabilidade
de competigéo, em especial:

(...)

Il - para a contratagéo de servicos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notoria especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgagao;

O Tribunal de Contas da Unido ja se manifestou sobre a matéria no
Processo n° TC 000.830/98-4, Decisdo 439/98 - Plenario - Ata 27/98, Publicada
também no BTCU 50/98, no qual assentou o seguinte entendimento:

“Deciséo:

O Tribunal Pleno, diante das razoes expostas pelo Relator,
DECIDE:

1. considerar que as contratagées de professores, conferencistas
ou instrutores para ministrar cursos de treinamenio ou
aperfeicoamento de pessoal, bem como a inscrigao de servidores
para participacéo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na
hipétese de inexigibilidade de licitagao prevista no inciso Il do art. P
25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666/93:" (éﬂFL
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

CNP: Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso [ MG
- 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 33751266  E-mail: secretarla@camaradomvicoso.mg.gov.br

Segundo o iminente doutrinador José dos Santos Carvalho Filho', a

inexigibilidade de licitagdo deve recair sobre servicos que tenham natureza
singular. Ainda de acordo com o douto jurista, “servicos singulares s&o 0s

executados segundo caracteristicas proprias do executor”.

Eros Roberto Grau’, ao

O ex Ministro do Supremo Tribunal Federal,
temente, sobre

discorrer sobre o tema da inexigibilidade de licitagéo e, consequen
a singularidade dos servigos, asseverou o seguinte:

“(...) singulares sao 0s servigos porque apenas podem ser
prestados, de certa maneira € com determinado grau de
confiabilidade, por um determinado profissional ou empresa’.

Assim sendo, é clarividente que a contratacéo direta da Empresa Génesis
Capacitagio em Gestdo Puoblica LTDA - ME, para o ministério de curso de

capacitagdo e aperfeicoamento de servigos publicos, por inexigibilidade de
licitag@o, tem amparo legal, pois ressoa induvidosa a singularidade dos servigos a

serem prestados.

Ademais, a empresa a ser contratada apresentou todas as certidoes
comprobatérias de sua regularidade fiscal e constitutiva, estando em dia com as
suas obrigacdes.

Jsto posto, diante do permissivo constitucional previsto no inciso XXI do

artigo 37 da Carta Magna, e das disposicdes da Lei Federal n° 8.666/93, esta
Assessoria Juridica ndo vislumbra ébice a contratagéo direta em tela.

S. M. J.
E o parecer.

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

% | PNV
Juliana Patrocinio Silvério
Assessora Juridica

1
2;:SARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administralivo. 27® ed. Sdo Paulo: Atlas. 2014. p.
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CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNPJ: 18.355,897/0001-31  Fone/Fax; (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 09/2021
PARECER DA COMISSAO

“Contratagdo de empresa para ministério de curso de capacitagdo e
aperfeicoamento de servigos publicos com o seguinte tema: " NOGOES ESSENCIAIS
DE FISCALIZAGAO DAS FINANGAS MUNICIPAS.”

CONSIDERANDO que o disposto no Artigo 25, Inciso Il da Lei Federal
8.666/93 e suas alteracdes, prevé a inexigibilidade de licitagdo quando houver

inviabilidade de competigao;

CONSIDERANDO a necessidade de capacitagdo e aperfeigoamento dos
membros do poder Legislativo Municipal,

PARECER DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO para contratacédo da
Empresa Génesis Capacitagdo em Gestdo Publica LTDA - ME, para 0
ministério de curso de capacitagao e aperfeicoamento de servigos publicos.

A Lei n° 8.666/93 prevé a inexigibilidade de licitagdo nos casos de inviabilidade
de competicdo, como na presente contratagdo. A contratagdo da empresa
supracitada da-se em razéo do palestrante e das peculiaridades do curso, nao
havendo, pois, condigdes de realizagdo do processo licitatorio.

Ademais, urge ressaltar que a empresa contratada & voltada para area de
gestdo publica, o que demonstra a pertinéncia e a adequagao da contratagao.

Portanto, amparados nas justificativas acima mencionadas e de acordo com 0s
consagrados principios constitucionais da moralidade e eficiéncia, optamos
pela contratagdo direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO com base no
Artigo 25, Inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes.

SMJ este é o PARECER.

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

Presidente: Jeniffer Gallis da Cruz de Lima
Secretario: Edevald iguel de Assis
Z o

ago de Oliveira

« \Q |
¢

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

o CAMARA MUNICIPAL DE DOM VICOSO - MG
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:ﬂ' Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNP.J: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.aov.br
DECLARAGAOQ

Declaro, para efeito de cumprimento no disposto no artigo 16 e seus incisos e
paragrafos, da Lei Complementar n° 101, de 31/05/2000, que existe saldo
orgamentario suficiente para a contratagdo Empresa Génesis Capacitagdo em
Gestéo Publica LTDA - ME, pelo valor 2.000,00 (dois mil reais), na forma do
contrato.

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

/%S M a)

Antdnio Marques dos Santos

Presidente da Camara Municipal
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¥ Run Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vigoso / MG
CNP|: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.goy,br

TERMO DE RATIFICAGAO

Considerando o PARECER Favoravel da Comissdo de Licitagdo da Camara
Municipal de Dom Vigoso, Estado de Minas Gerais e de mais expedientes
conlidos no processo em epigrafe, nos termos do Artigo 25, Inciso Il, da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes, ficando autorizada a Contratagdo da
Empresa Génesis Capacitagdo em Gestdo Publica LTDA - ME, para o
ministério de curso de capacitagio e aperfeicoamento de servigos publicos.

Publique-se

Dom Vigoso, 22 de novembro de 2021.

/[/m LSb\ﬂ V{&?

Antonio Marques dos Santos

Presidente da Camara Municipal
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COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, pravidencie junto a RFB a sua
alualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.
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€) SIMPLES

MACIONAIL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 12/08/2019

® identificagao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 24.450.024/0001-00
A opgéo pelo Simples Nacional efou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA

® situagao Atual
Situagdo no Simples Nacional : Optante pelo Simples Nacional desde 23/03/2016

S“jac;éo no SIMEL: NAO optante pelo SIMEI

® Periodos Anteriores

Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opcdes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Nio Existem

® Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Nao Existem

® Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Ndo Existem

® Eventos Futuros (SIMEI)

Evenlos Futuros no SIMEI: Nao Existem
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Q’ ;’5- MINISTERIO DA FAZENDA

R Secretaria da Receita Federal do Brasil
W Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
a,_g:;!:y

T

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 24.450.024/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos, e

2. nao constam inscrigées em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e. no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:04:12 do dia 16/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 12/02/2022.

Cadigo de controle da certidio: DCBF.01C7.1D56.08C7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

TN
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07/09/2021 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

9 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 07/09/2021
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
06/12/2021
NOME: GENESIS CAPACITACAD EM GESTAQ PUBLICA LTDA
CNPJ/CPF: 24.450.024/0001-00
LOGRADOURO: RUA ENGENHEIRQ ALBERTO PONTES NUMERO: 122
COMPLEMENTO: AP 502, BAIRRO: BURITIS CEP: 30492020
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
) ;%ser:onsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizac3o para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagac de bens imovels, esta certiddo somente tera validade s acomipanhada da Certidao de

Pagamento / Desoneracio do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid3o valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangande débitos tributdrios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou Inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

Secrelaria de Eslado de Fazenda de Minas Gerais, na inlernet: hllp://www.fazenda.mg.gov.br

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
) => Empresas => Certificagao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2021000489732100

'
| -
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Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABGLLIIMNK

Documento/Certiddo n° 16.835.703 Exercicio: 2021

Emissdo em: 09/11/2021 Requerimento em: 11:33:18

ttpJicndonline.siatu.pbh.gov.br

J

Nome: GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNP): 24.450.024.0001.00

inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUIT&”\“

_ DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos

Validade: 09/12/2021

DOCUMENTO GRATUITO - httpsicndonhne siatu pbh goy br

de acesso deste documento.

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar € arepresentacdo grafica da certidao de débitos e
situacao fiscal, ndo substituindo a certiddo, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticagdo dos registros
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. terga-feira, 27 de outubro de 2020

‘;.;} Junta Comercial do Estado de Minas Gerals
: 'i-‘ * Centifico registro gob o n® 806€021 em 27/10/2020 da Em GESTAQ PUBLICA LTDA - ME, Niro 31210603041 ¢
g::ﬁ::;?ﬁ;e:iﬂ: - 25/110/2020. Autenticagao: 4F‘IBB177AB14CF98627857SGA99FE4A4809A9. Marlnely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral,
copla fol auterpms m:msn 0, acesse h lp,llww.jucemg.mg.gov.br e Informe n® do prolocolo 20/658.398-2 e o cadigo de seguranga SQv1 Esta“
Cada digitalmenle e assinada em 27/10/2020 por Marinely de Paula Bomfim — Secrelaria-Geral.
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2%, Sistema Nacional de Reqistro de Empresas Mercantil - SINREM
¥ i~ Governo do Estado de Minas Gerais
"?,. "g. "“} Secrrtaria de Fstada da Fazenda de Minas Geralis
WS Junta Comercial da tstadn de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA
LTDA - ME, de NIRE 3121060304-1 e protocolado sob o numero 20/658.398-2 em 26/10/2020, encontra-
se registrado na Junta Comercial sob o numero 8068021, em 27/10/2020. O ato foi deferido
olatrdnicamente pelo examinador Juliana Marcia Lacerda Gomes Cruz.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validagdo, deverd ser
acessado o slllo eletrdnlco do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
_) 013.529.496-79 EDER LIMA PALMA

Documento Principal

Assinanle(s)

CPF Nome

154.705.436-09 GUILHERME COLI PALMA
013.529.496-79 EDER LIMA PALMA
081.913.186-52 DANIELLE CRISTINA COLI PALMA

Belo Horizonte, terga-feira, 27 de outubro de 2020

< ¢ Documento assinado eletrénicamente por Juliana Marcia Lacerda Gomes Cruz, Servidor(a)
Publico(a), em 27/10/2020, as 10:20 conforme horario oficial de Brasilia.

'3
s

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o nimero do protocolo 20/658.398-2,
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo
Numero do Pratacolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

20/658,398-2 MGN2083113603 26/10/2020

Identificag@o do(s) Assinante(s)

CPF Nome

081.913.186-52 DANIELLE CRISTINA COLI PALMA
013.529.496-79 EDER LIMA PALMA
154,705.436-09 GUILHERME COLI PALMA

2+ E

Pagina 1 de 1

y 5(;'}: Junta Comerclal do Estado de Minas Gerals
PRt

A Certifico registro sob o n® 8068021 em 27/10/2020 da Empresa GENESIS CAPACITACAO EM GESTAQ PUBLICA LTDA - ME, Niro 31210603041 ¢
protocolo 2065833482 - 26/10/2020. Aulenlicagao: 4F1881 77AB14CFQBGZ785756A99FE4A4809A9. Marinely de Paula Bomfim - Secretarla-Geral.
Para validar este documento, acesse hup:/ivwww.jucemg.mg.gov.br e Informe n° do protocolo 20/658.3988-2 e o codigo de seguranga SQvi Esta
copia lof aulenticada digitalmenite e assinada em 27/10/2020 por Marinely de Paula Bomfim — Secrelaria-Geral.
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BUREAU

Continuagao Folha ITI -
Segunda Alteracao Contratual da Sociedade Empresaria
Genesis Capacilacao em Gestio Publica Lida

9* - A socicdade possui filial, podendo, no entanto, abrir outras filizis onde ¢ quando
melhor cenvier acs s@cios.

10" - A sociedade nio se dissolverd, com o falecimento. de um dos sécios, cabendo aos
herdeiros do falecido, optarem ou nio pelo ingresso no ambiente social, ou o recebimento
dos direitos e haveres apurados mediante Balango Geral, que serd levantado até o 1iltimo
dia do més subscquente ao que ocorreu o falccimento.

D
11* — L, por estarem assim, justos ¢ pactuados, assinam digitalmente a primgeira alteragdo

contratual da empresa Genesis Capacitagiio em _Gestiio Piublica Ltda, os sécios Eder

Lima Palma, Danielle Cristina Coli Palma e Guilherme Coli Palma, supra

qualificados levada a registro na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Belo Horizonte, 16 de Outubro de 2020.

Eder Lima Palma Danielle Cristina Coli Palma
(Soclo Administrador) (Socla)

‘) Guilherme Coli Palma
(Sécio)

BUREAUAZZIZ CONTABILIDADE GERENCIAL LTDA CRC-MG: 2930, = RUA SAOPATT O, | 475 CENTRO-BIL MG
CEE S0 170031 B UEL 20027366 F AN 201-79-25, INTERNET hip /w202 bh2 com bio'-borcou E-MATL . burcan bhrar 222 com be

(Z 534 Junta Comerelal do Estado de Minas Gerals
#J Cenifico reg-st'ro sob o n® 8068021 em 27/10/2020 da Empresa GENESIS CAPACITACAQ EM GESTAQ PUBLICA LTDA - ME, Nire 31210603041 ¢
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BUREAU

/ArY4aY:
Contobilidade Gerencial Lida

L4

ét;n(inilnc;ﬁo Folha IT - ) o
Segunda Alteracao Contratual da Sociedade Empresaria
Genesis Capacitacio em Gestio Publica Ltda

Quarta - A Vista da Modificacio ora ajustada, consolida-se o
contrato social, gque passa a ter a seguinte redacao

1* - A sociedade gira sob ¢ nome empresarial de Genesis Capacitacio em Gestig
Piblica Ltda, com enderego a Rua Engenheiro Alberto Pontes, 122, Apto 502, Cep:
30492-020, Buritis, Belo Horizonte/MG.

2* - O Objetivo da sociedade continua sendo: Avaliagdo, orientagio pedagdgica.
educacional e gerencial, bem como treinamento e desenvolvimento em administragiio
publica.

:) 3* - O capital social ¢ de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), dividido em 5.000 (Cinco mil)
: quotas, no valor unitirio de R$ 1,00 (um real), totalmente subscrito ¢ integralizado em
Moeda Corrente Nacional neste ato pelos sécios. De forma que o capital social continua
assim distribuido aos sécios:

Eder Lima Palma.......... eientanieseiEaesaesttLsarnansantal com 4.950 quotas........... RS 4.950,00
...com 30 quota............RS 50,00

Total......... ...5.000 quotas...........R$ 5.000,00

4" - A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

3* - As quotas sio indivisiveis ¢ ndo poderido ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
o consentimento do outro s6cio. a quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e
preco, o direito de preferéncia para sua aquisi¢do.

6* - A administragdo social ¢ o poder para uso do nome cmprcsarial, continuam sendo
exercidos somente pelo sécio Eder Lima Palma, que isoladamente teri plenos poderes
e atribuigGes para representar a sociedade em todos os atos administrativos, comerciais,
fiscais, judiciais e extrajudiciais, ativa e passivamente, institui¢des bancdrias, bem como
perante pessoas fisicas e juridicas; entretanto fica o mesmo impedido de utilizar destas
J atribuigdes para favorecer terceiros. Por assumir a administracdo da sociedade, 0 mesmo
' tera direito a uma retirada mensal a titulo de Pré-labore, dentro dos limites fiscais.

7* - A sociedade iniciou suas atividades em 01/04/2016 e seu prazo de duracio e por
tempo indeterminado.

8% - Ao término de cada exercicio social, em 3] de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a claboragdo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos soécios, na
proporcao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. (Art. 1.065, CC/2002).
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7 Sieiggﬂ nda Alteracio Contratual da Sociedade Empres:iri:rli
Genesis Capacitaciao em Gestiao Pubiica Ltda

Os signatdrios do presente instrumento, Eder Lima Palma,
brasilciro, casado em comunhao parcial de bens, advogado, residente 2 Rua Engenheiro
Alberto Pontes, 122, Apto 502, Cep: 30492-020, Buritis, Belo Horizonte/MG, portador
da cédula de identidade n° MG-11.312.932, expedida pcla SSP/MG, CPF n.°
013.529.496-79 ¢ Danielle Cristina Coli Palma, brasileira, casada em comunhio parcial
de bens, enfermeira, residente a Rua Engenheiro Alberto Pontes, 122, Apto 502, Cep:
30492-020, Buritis, Belo Horizonte/MG, portadora da cédula de identidade n.® MG-
12.225.698, expedida pela SSP/MG, CPF n.° 081.913.186-52: unicos socios componentes
da Saciedade Empresaria Limitada, denominada Genesis Capacitaciio em Gestiio
Publica Ltda, com sede a4 Rua Rio de Janeiro, 462, Sala 812, Centro, Cep: 30160-909,
Belo Herizonte/MG, registrada na JUCEMG sob o n.° 312.10603041 em 23/03/2016,
CNPJ n° 24.450.024/0001-00 ¢ dltima alteragio contratual de n® 7702672 em 07/02/2020,
J resolvem entre si € na melhor forma de direito, alterarem suas disposigdes contratuais,
mediante clausulas ¢ condigies seguintes:

Primeira — Do Capital Social

O capital social é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), dividido em
5.000 (Cinco mil) quotas, no valor unitirio de R$ 1,00 (um real), totalmente subscrito e
integralizado em Mocda Corrente Nacional neste ato pelos sécios. De forma que o capital
social continua assim distribuido aos sdcios:

EderLima Palma.........c.coooooiiiiiiiiaiineeeeenn. com 4.950 quotas........... R$ 4.950,00
Danielle Cristina Coli Palma........cooueeeeeveeeeeeeeennnnn, com 50quota............ RS 50,00
Total 5,000 quotas........... R$ 5.000,00

Segunda - Da Admissio de Sicio

Pelu presenle ¢ na melhor forma de direito, fica admitido no
ambiente social o s6cio: Guilherme Coli Palma, brasileiro, solteiro, maior de 18 anos,
advogado, residente a Rua Engenheiro Alberto Pontes, 122, Apto 502, Cep: 30492-020,
Buritis, Belo Horizonte/MG, portador da cédula de identidade n.° MG-22.426.994,
expedida pela SSP/MG, CPF n.® 154.705.436-00, nascido aos 24/03/2001.

Terceira — Da Saida de Sécia_e Respectiva Transferéncia de
) Ouotas

A socia Daniclle Cristina_Coli _Palma, detentora de 50
(Cinquenta) quotas no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), cede ¢ transfere neste ato o
total de suas quotas ao socio recém admitido Guilherme Coli Palma, pelo prego justo e
combinado de RS 50,00 (Cinquenta Reais), pagos neste ato em Moeda Corrente Nacional
pelo sécio e a sGcia retirante dd a mais ampla e rasa quitagio de seus direitos, nada mais
tendo a reclamar em tempo algum quanto a seus direitos na sociedade. De forma que o

Capital Social ficou assim distribuido aos sdcios:

Eder Lima Palma..........ccooooviiiieinniciieecence...COmM 4,950 quotas......... R$ 4.950,00
Guilherme Coli Palma.........c.c.oeeviiiiineecirecieeesenn, com 50 quota............ R$ 50,00
1121 0005000 quotas........... R$ 5.000,00
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

20/658.398-2 MGN2083113603 26/10/2020

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

013.529.496-79 EDER LIMA PALMA
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N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

-

19,'2 _ Ministério r:; E(_;mno'r:::olgﬂal
J:-"{ . 51 & gz,ﬁf&:’:ﬂﬁ, r:aclonal de Registro Empresanal e Integragdo
9’ o "5‘ Gacretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
RE=
- N. z8 N° de Matricula do Agente
el el Pt
31210603041 2062
T-REQUERIMENTO .
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: =
{da Empresa ou do Agente Auxifiar do Comérclio) N° FCN/REMP
| il y [
requer a V.S" o deferimento do seguinte ato: M ‘Il II I ‘ | l [”L ‘ | ”I“
| B ¥

N°DE CODIGO CODIGO DO MGN2083113603
VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO/ EVENTO

1 | o002 ALTERACAOQ

2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
20056 1 SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
)
BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
ssinatura:
26 Qutubro 2020 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[JoecisAo sINGULAR [CJoecisAo coLEGIADA

Nome(s) Empresarial(als) igual(als) ou semelhante(s):

Processo em Ordem
SinM SIM
D D A decisao
I )
Data
D N D NAO ! Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
2* Bxigéncia 3" Exigdncia 4* Exigancia 5* Exigéncia

Processo em exgénca, (Vide despadio em folha anexa)

T Processo defendo. Publique-se e arquive-se. D D D D

Processo indefendo. Publique-se.

1/

Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA

2* Exgéncla 3* Exigéncla 4" Exlgéncia ¢
Processo em exigéncia. (Vide despacho em lolha anexa) ? o rigéncia

Processo deferido, Publique-se ¢ arquive-se, D D D D

Processe indefenide, Pubtlique-se,

—_

Data

Vogal Vagal Voagal

Presidente da Turma

OBSERVAGOLS

.
l/f;;_c}. Junta Comercial do Estado de Minas Gerals
Ak Certfico registro sob o r° BD6B021 em 27/10/202
* prolocolo 206583982 - 26/10/2020, Aut
Para validar este documentn, acesse |
copla foi aulenticada digitaimente e ass

0 da Empresa GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA - ME, Nire 31210603041 e

enlicagdo: 4F188177AB14CF9BE27B5756A00FE4A4BDOAQ, Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral,
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E FILIAILS)
CNPJ: 24.450.024/0001-00

Certidao n®: 21051616/2021

Expedigdo: 05/07/2021, as 12:49:31 .

Validade: 31/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA SMATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 24.450.024/0001-00, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd@o condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacades

estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas,

inclusive no concernente aos
recolhimentos

previdenciarios, a honorarios, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publice de¢
Trabalho ou Comissido de Conciliac3do Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigcao: 24.450.024/0001-00

Razdo Social: GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA ME

Enderego: R ENGENHEIRO ALBERTO PONTES 122 AP502 / BURITIS
/ 30492-020

/ BELO HORIZONTE / MG

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa agma
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do

Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagGes com o FGTS.

Validade:25/10/2021 a 23/11/2021

Certificagdo Numero: 2021102503062103604143

Informacdo obtida em 01/11/2021 11:08:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacio de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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